
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   49Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

Nutricional Sustentável – FPSSANS.
Representante das Centrais Sindicais e/ou Federação de 
Trabalhadores na Agricultura e Indústria de Alimentação:
- Federação dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras 
Familiares do Estado do Pará – FETAGRI/PA;
- Sindicato dos Nutricionistas do Estado do Pará – SINDNUT/PA.
Representante do Fórum de economia Solidária e 
Empreendedorismo:
- Rede de Cooperação Mãos Solidárias – RECONSOL.
Representante da Pastoral da Criança:
- Pastoral da Criança.
Representante do Segmento dos Quilombolas:
- Coordenação das Associações das Comunidades dos Quilombos 
Remanescentes dos Quilombos do Pará – MALUNGO.
Representante das Organizações Indígenas:
- Conselho Indigenista Missionário – Norte II – CIMI.
Representante da Raça Negra em geral, Étnico-Religiosa e 
Cultural:
- Instituto de Cultura Afro-Amazônica – IBANCA;
- Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará – CEDEMPA;
- Instituto Nangetu de Tradição Afro-Religiosa e Desenvolvimento 
Social – NANGETU.
Representante das Comunidades Tradicionais (caboclos, 
extrativistas, pescadores, ribeirinhos):
- Conselho Nacional das Populações Extrativistas – CNS;
-Consórcio Público Intermunicipal Multifi nalitário do Salgado 
Paraense – COPISAL.
Representante de Entidades de Doenças Sexualmente 
Transmissíveis/AIDS (Fórum ONG/Aids):
- Fórum Paraense de ONG/AIDS;
- Rede de Hepatites Virais e Tuberculose.
Representante de Entidades de Necessidades Alimentares 
Especiais (celíacos, diabéticos, anemias falciformes, 
ostomizados):
- Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – 
ARCTPA.
Representante de Conselhos de Classe:
- Conselho Regional de Nutricionistas – 7º Região – CRN – 7.
Representante de Entidades de Pessoas com Defi ciência:
- Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência – APPD.
Representante do segmento de Aposentados e Pensionistas:
- Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do 
Estado do Pará – FAAPPA.
Representante do segmento de Gênero - de mulheres:
- Confederação das Mulheres do Brasil.
Representante da Rede Educação Cidadã, Redes de SAN:
- Rede de Educação Cidadã – RECID.
Belém (PA), 30 de novembro de 2018.
Edivaldo da Silva Raiol
Presidente da Comissão Eleitoral

Protocolo: 388871
RESOLUÇÃO Nº. 007/2018/SEASTER/CIB/PA, 

DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
Aprova a Proposta de Implantação de Serviços Regionalizados 
de Alta Complexidade para Acolhimento de Pessoas Idosas no 
Âmbito do SUAS/PA.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ – CIB/PA, instituída pela PORTARIA 
Nº. 0849, de 01 de junho de 1999, da Secretaria Executiva de 
Trabalho e Promoção Social - SETEPS, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo artigo 137, I e IV, da Norma Operacional 
Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS, 
aprovada pela Resolução nº. 33, de 12 de dezembro de 2012, do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro de 
1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, 
aprovada pela Resolução nº. 145, de 15 de outubro de 2004, 
do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que dispõe 
sobre as diretrizes e princípios para a implantação do Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 12.435, de 06 de Julho de 
2011, que altera a LOAS e institui o Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS;
CONSIDERANDO o Sistema Único de Assistência Social - SUAS, 
que é um sistema de proteção social público, universal, não 
contributivo, com gestão descentralizada e participativa, que 
regula e organiza, no território nacional, os serviços, programas 
e benefícios socioassistenciais e que a União, os Estados, o 
Distrito Federal e os Municípios são corresponsáveis por sua 
gestão e cofi nanciamento;
CONSIDERANDO o disposto em seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO, ainda, o estudo e diagnóstico da situação 
dos Serviços de Acolhimento de Alta Complexidade no âmbito 
do SUAS no Estado do Pará, realizado pela Câmara Técnica 
constituída pela CIB/PA, que contou com a participação de 
representantes de todo o Estado;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR a implantação de Serviços Regionalizados de 

Alta Complexidade (06 Unidades Regionais), com oferta de 120 
(cento e vinte) vagas para acolhimento de pessoas idosas, na 
modalidade de Abrigo Institucional, com execução indireta por 
parte do Estado.
Art.2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
Heitor Pinheiro
Coordenador da CIB/PA
Juliena Nobre Soares
Presidente do COEGEMAS

Protocolo: 388879

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO –30/11/2018
 A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO 
DE 01(UMA DIÁRIA)CONSIDERANDO RETORNO ANTECIPADO DA 
VIAGEM A CIDADE DE ALTAMIRA, PAGA NO PERÍODO DE 26 A 
28/09/2018,  COM REALIZAÇÃO DE 26  A 27/09/2018,CONFORME 
MEMORANDO 1027/2018-CIAM MARABA
-PROCESSO 419880/2018 (PORT. 1210/2018)-PUBLICAÇÃO 
-363585
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 388713

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1558, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
Processo nº 532596/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA MARIA/PA 
PERÍODO: 11/12/2018 a 11/12/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935810/1, FABIO JOSE 
QUEIROZ E SILVA, MONITOR, Matricula 5888212/3, e WILLIAM 
GABAY HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 388732
PORTARIA Nº 1557, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

Processo nº 532591/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA 
PERÍODO: 05/12/2018 a 05/12/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA MARIA SILVA GOMES, PEDAGOGA, Matricula 
55588030/1, LUIZ CARLOS LOPES DAMASCENO, MONITOR, 
Matricula 5816157/6, MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE, 
MONITOR, Matricula 5910288/2, e WILLIAM GABAY HOLANDA, 
MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 388727
PORTARIA Nº 1560, DE 39 DE NOVEMBRO DE 2018. 

Processo nº 471264/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: SÃO MIGUEL/PA 
PERÍODO: 01/11/2018 a 01/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NORMA SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5918221/2, MARCELO JOSÉ ROSÁRIO DE 
SOUSA, MONITOR, Matricula 5906807/2, e FÁBIO DOS SANTOS 
PEREIRA, MOTORISTA, Matricula 5938325/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 388735
PORTARIA:1562- DO DIA 30/11/2018
OBJETIVO :Acompanhar  adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, ouvido em audiência (Processo 531172/2018-Mem 
1304/2018)
SERVIDORA: TEREZINHA DO SOCORRO MESCOUTO SILVA
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 5935812/ 1  
SERVIDOR : WENDEL SANTOS BRAGA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5935725/ 1
SERVIDOR : JOSE FRANCISCO DA SILVA LIMA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 57235031/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO-BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/12/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 388744

PORTARIA: 1559- DO DIA 30/11/2018
OBJETIVO: acompanhar adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA, ouvido em audiência (Proc. 529788/2018-Mem 
632/2018-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDORA: EDCLEYSE MATOS BARRA DA GAMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935937/ 1  
SERVIDOR : RUBEM ALEXANDRE DE OLIVEIRA GUEDES
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5905548/ 2
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/12/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 388676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 101/2018–GGA/SEDEME                                       

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, ALFREDO AUGUSTO 
VIEIRA BARROS, matricula nº 8044775/3, Tecn. Reg. Serv. Publ. 
N/IV. Para ser gozado no período de 05/12/2018 a 03/01/2019, 
correspondente ao triênio de 01/10/2008 a 29/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 388753

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 290/2018 – BELÉM, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome:  RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO /CARGO: Assessor 
II/ Matricula: 5907355/3 /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA DESTINO: Tailândia-PA/PERIODO: 03 a 
04/12/2018 /OBJETIVO: realizar visita técnica do grupo de 
avaliação e análise – GAAP às instalações industriais da empresa 
TAUÁ BRASIL PALMA S.A, para dar continuidade aos trabalhos de 
avaliação e análise do projeto de empresa pleiteante de incentivo 
fi scais do Governo do Estado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 388746
PORTARIA N° 292/2018 

 BELÉM, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome:  SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA /CARGO: Motorista /
Matricula: 57216875/1 /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) /
ORIGEM: Belém-PA DESTINO: Tailândia-PA/PERIODO: 03 a 
04/12/2018 /OBJETIVO: conduzir os servidores Renato Araújo 
da Conceição e Israel Farias Bouças Vulcão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 388804
PORTARIA N° 291/2018 

 BELÉM, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome:  ISRAEL FARIAS BOUÇAS VULCÃO /CARGO: Gerente/ 
Matricula: 5933646/1 /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) /
ORIGEM: Belém-PA DESTINO: Tailândia-PA/PERIODO: 03 a 
04/12/2018 /OBJETIVO: realizar visita técnica do grupo de 
avaliação e análise – GAAP às instalações industriais da empresa 
TAUÁ BRASIL PALMA S.A, para dar continuidade aos trabalhos de 
avaliação e análise do projeto de empresa pleiteante de incentivo 
fi scais do Governo do Estado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 388748


